

Algemene informatie

Aanbesteding:

11107005 | Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Aanbestedende Dienst:

Rijksvastgoedbedrijf

Referentie:

11107005

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr.

Onderwerp:

1

Bemonstering

Vraag:

Mag er gebruik gemaakt worden van monsters poolen? Monsters samenvoegen en als één mengmonster analyseren. Mits gevalideerd?

Antwoord:

Dat mag, mits inderdaad gevalideerd en de pakkans van aaltjes niet minder wordt dan waar de AMI-100 van uitgaat.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op:

20 okt 2025

Ref.nr.

Onderwerp:

2

Bemonstering

Vraag:

Mag er gebruik gemaakt worden van sub bemonstering? Het nemen van 1

groot monster en hieruit de monsters trekken voor de uit te voeren onderzoeken, die voldoen aan dezelfde bemonsteringvoorwaarden (bijv. bodemdiepte?

Antwoord:

Ja dat kan, maar belangrijk is dat de pakkans hierdoor niet verminderd wordt, zoals de methodiek voorschrijft. Vergeet niet om los hiervan aan te geven hoe u omgaat met het aantonen van stengelaaltjes.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op:

20 okt 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Bijlage G: Programma van Eisen punt 1.8: De bemonstering en analyse moet genomen worden volgens de NEN-EN-ISO/IEC 17025:2017 Normering.

Vraag:

Betreft het hier een accreditatie voor ISO 17025:2017 voor de deelnemende organisatie, waarbij monsternamen en analyse onder ISO17025 condities moeten plaatsvinden, maar accreditatie voor gevraagde onderdelen in het programma van eisen niet expliciet op de accreditatie scope behoeven te staan?

Antwoord:

Er is in de uitvraag geen scope van de accreditatie gespecificeerd. U dient zich te conformeren aan de geschiktheidseis 'Kwaliteitsmanagement' zoals opgenomen in de tabel geschiktheidseisen op pagina 12 van de aanbestedingsleidraad.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op:

20 okt 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Programma van Eisen, Hoofdstuk 2 Functionele eisen

Vraag:

Bij het aardappelcysteaaltjes (ACA)-onderzoek staat dat dit volgens AMI 100 moet.

Bij AMI-100 moet er intensief bemonsterd worden: per strook van 5 bij 6 meter. Dan kom je op 333 steken per hectare en zo'n 8-9 liter grond.

Is dat hier ook het geval?

Bovendien wordt bij AMI-100 alleen de bovenste 5 cm van de grond bemonsterd.

Deze monsters kun je dan niet gebruiken voor vrijlevende aaltjes /bietencysten en de rest van de onderzoeken, want deze moeten op 0-25 cm diepte gestoken worden.

Is deze interpretatie van de intensiteit en eisen van bemonstering juist en moet hier dus een aparte bemonstering plaatvinden?

Antwoord:

Het gaat inderdaad bij het AMI-100 protocol om een intensieve bemonstering met 300-360 steken per ha. Een AMI-100 bemonstering mag oppervlakkig zijn, maar minimaal 5 cm diep. Het is mogelijk om de AMI-100 methodiek te combineren met de methodiek waar dieper gestoken moet worden en er hoeft geen aparte bemonstering plaats te vinden, omdat de eerste 5 cm van de bouwvoor is vervat in de eerste 25 cm van de bouwvoor.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op: 20 okt 2025

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Programma van Eisen, Hoofdstuk 2 Functionele eisen

Vraag:
Is er voor het bemonsteren van de percelen een specifiek hygiëneprotocol van toepassing?

Antwoord:
We hebben niet specifiek gevraagd naar het overleggen van hygiëneprotocolen. We gaan uit van goede monsternampraktijk, waarbij voorkomen wordt dat ziektes of plagen zich verspreiden.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op: 20 okt 2025

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, 2.2 Geschatte en maximale omvang raamovereenkomst

Vraag:
De verwachting van de omvang is 1450 (max 3480) hectare onderzoeken en 60-70 stuks (max 170) bouwplanadviezen 2-jaarlijks. Betekent dit 60 – 70 stuks (max 170) laboratoriumonderzoeken naar aaltjes en schimmels?

Antwoord:

Dat is juist.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op:

20 okt 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bemonstering

Vraag:

De steektermijn is z.s.m. na de oogst. Hoeveel ha daarvan is gemiddeld na teelt van graan/gras?

Antwoord:

Blijvend grasland zal niet worden bemonsterd. Het percentage van het areaal waar graan is geteeld in de voorgaande periode ligt naar schatting tussen de 20 en 25 %.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op:

20 okt 2025

Ref.nr.
8

Onderwerp:
Bemonstering

Vraag:

Als er door omstandigheden zoals bijvoorbeeld vorst of overvloedige neerslag het perceel niet te bemonsteren is, mag er dat uitgeweken worden naar een later tijdstip zoals het voorjaar?

Antwoord:

In dergelijke omstandigheden mag uitgeweken worden naar het voorjaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op:

20 okt 2025

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Bemonstering

Vraag:

Wat is de uiterste datum waarop resultaten bekend moeten zijn bij een voorjaarsbemonstering?

Antwoord:

De uiterste datum zal per opdracht meegegeven worden, maar zal voor wat betreft de IJsselmeerpolders altijd vóór 20 mei zijn, en voor wat betreft overig Nederland altijd vóór 1 juni.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Percelen: P1 Raamovereenkomst bodemonderzoek naar aaltjes en schimmels en bouwplanadvies ten behoeve van door de Staat in kortlopende pacht uit te geven landbouwpercelen 2026-2028 (2030)

Beantwoord op: 20 okt 2025